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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Cát Nê, ngày         tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn xã Cát Nê 

 

 

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, 

chống tham nhũng; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật 

Tố cáo năm 2018. UBND xã Cát Nê ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tiêu cực năm 2025 trên địa bàn xã Cát Nê như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thành thói quen chủ 

động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng chống tham nũng, tiêu 

cực của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã; 

- Quán triệt tinh thần và những nội dung cơ bản của Luật phòng chống tham 

nhũng năm 2018; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố 

cáo năm 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản liên quan, các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. Qua đó, nâng cao 

nhận thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về tiếp công dân; PCTN, tiêu cực của 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm 

pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân; 

giải quyết khiếu nại, tố cáo,  PCTN, tiêu cực phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, 

tập trung triển khai sâu rộng bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, 

phù hợp với từng đối tượng và thường xuyên, liên tục nhằm giúp cán bộ, công chức, 



viên chức và người lao động và nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp 

luật. Từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về tiếp công dân; PCTN, tiêu cực phù hợp với tình hình thực tế.  

- Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN, tiêu cực phải có 

trọng tâm, trọng điểm phù hợp với thực tế của địa phương đồng thời phải xá định rõ 

nội dung, yêu cầu, đề ra các giải pháp, thời gian thực hiện cụ thể. 

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, PCTN, tiêu cực. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung: 

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính 

sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực, các 

Nghị quyết, Quy định của Ban chấp hành Trung ương, Chỉ thị, Kết luận của Bộ 

Chính trị, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan có nội dung 

trọng tâm PCTN, tiêu cực như: 

- Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống 

tham nhũng; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo 

năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. 

- Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử 

lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-Qđi/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Kết 

luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện và xử lý 

vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần 

thứ tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về: Đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự 

diễn biến, tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị 



về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa 

XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

  - Các Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. 

2. Đối tượng: 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị và nhân 

dân trên địa bàn xã. 

3. Hình thức: 

Sử dụng các hình thức truyền thống (Trang thông tin điện tử, tổ chức hội nghị, 

tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh …..) kết hợp với một số hình thức tuyên 

truyền khác cho phù hợp; khuyến khích việc sáng tạo trong công tác tuyên truyền 

nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên truyền, cụ thể: 

+ Tuyên truyền bằng pano, áp phích, tổ chức hội nghị, cuộc thi, biên soạn tài 

liệu, tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, nghệ thuật quần chúng … 

+ Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực vào 

giảng dạy tại các nhà trường, các hội nghị họp xóm. 

+ Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực đến các tuyên truyền viên pháp 

luật, ban liên tịch các xóm và tổ hòa giải ở cơ sở. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức tuyên truyền về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

PCTN, tiêu cực theo Kế hoạch này được ngân sách nhà nước đảm bảo và thực hiện 

theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

- Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội, thủ trưởng các cơ quan 

đơn vị, các ông bà trưởng xóm tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

- Tăng cường công tác tập huấn kiến thức pháp luật về về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực có hiệu quả.  

2. Công chức Văn hóa – Xã hội. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực 

trên các cụm loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.  



3. Công chức tài chính – Kế toán. 

- Đảm bảo kinh phí thực hiện việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực theo quy định của 

pháp luật. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các  thành viên xây dựng 

Kế hoạch công tác PBGDPL về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; PCTN, 

tiêu cực của ngành mình, chủ động phối hợp với công chức Tư pháp tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, 

hội viên. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và nhân 

dân tham gia học tập, nghiên cứu, chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; PCTN, tiêu cực. 

Trên đây là kế hoạch phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên 

địa bàn xã Cát Nê./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể xã; 

- Cac cơ quan đơn vị trên địa bàn xã; 

- 13 xóm; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Hoàng Nhâm 
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